
1

Jak na zdravou 
krajinu?
Vzdělávací motivační seminář, 22. května 2025

KLIMA VOHANČICE 2025



2

Program dne
Úvodní slovo náměstka hejtmana Jihomoravského kraje a starosty obce

9:05 - 9:35 Změna klimatu zasazená do kontextu naší krajiny

9:35 - 10:20 Problémy zemědělské krajiny a procesní postupy aneb Jak na to?

10:20 - 10:40 Adaptační opatření ve veřejných prostranstvích

10:40 - 11:00 prostor pro dotazy a diskuze

11:00 - 11:20 ☕přestávka

11:20 - 13:00 interaktivní hra – řešení modelového území obce

13:00 - 14:00 oběd

14:00 - 15:45 exkurze – 2 skupiny

15:45 – 16:00 závěr, zhodnocení (evaluační dotazník), osvědčení o absolvování

ZMRZLINA



3

Výstupenka
Zpětnovazební dotazník + Zmrzlina



4

KVÍZ



5

Proč řešit změnu klimatu? 
A jak se projevuje?
Vohančice, čtvrtek 22. května 2025



6



7



8



9



Meteorologické stanice ČHMÚ:
• Doksany – 2018 – 51 tropických dnů
• Dobřichovice – 2003 – 49 tropických dnů
• Brno-Žabovřesky – 2018 – 45 tropických dnů
• Strážnice – 2024 – 47 tropických dnů

Nejdelší série tropických dní – 2024 – 13 dní (27.8. - 8.9.)

Rekordní zápisy padaly v letech: 2003, 2015, 2018, 2019, 2024

České rekordy v počtu tropických dnů



11



12



13

Hlavní projevy změny klimatu v ČR

• zvyšování teplot – průměrných teplot 
i teplotních extrémů

• změna v rozložení srážek - prodlužování 
bezdeštných období, častější přívalové 
deště

• nárůst četnosti a intenzity extrémních 
hydrometeorologických jevů (bouřky, 
silný vítr, krupobití)

• CzechGlobe - ww.klimatickazmena.cz

http://www.klimatickazmena.cz/


14

Proč vnímáme změnu klimatu v sídlech 
intenzivněji? 
• umocňují existující negativní důsledky 

urbanizace

• vyšší koncentrace lidí, infrastruktury a 
majetku

• zdravotní problémy – zhoršení chronických 
chorob

• sociální aspekty - vliv na zranitelné skupiny 
(seniory, rodiny s dětmi), nízkopříjmové 
domácnosti

• škody na majetku – více zranitelné infrastruktury

• zvýšení znečištění vody i vzduchu 

• extrémní podmínky pro zeleň



15



16

Tepelný ostrov města



17

Stínění a chlazení poskytované vegetací



Stromy jako klimatizační jednotky



19

Vodní režim 
v krajině

Přírodní prostředí

• malý povrchový odtok 
• zasakování do povrchových 

vrstev 
• postupné zasakování do 

hlubokých vrstev 
• odpar z půdy a rostlin
• vyrovnávání teplot 

(odpar x kondenzace vody)



20

Zastavěné prostředí 
města

• převaha zpevněných 
povrchů

• velký a prudký odtok z 
území

• malá možnost zasakování
• snížený výpar

Změněný 
vodní režim





22

Co má vliv na sílu dopadů změny klimatu 

• Stav okolní krajiny – schopnost zadržovat a 
vsakovat vodu

• Stav zelené infrastruktury – množství a vitalita

• Hospodaření s vodou v sídlech

• Dopravní plánování - prostor pro výsadby ve 
obcích, podoba parkovacích ploch

• Propustnost povrchů ve veřejném prostoru

• Stav a provoz budov – zejména jejich tepelná 
izolace, nakládání s vodou



23

Hlavní témata adaptačních opatření 
ve městech 

• Návrat k přirozené vodní bilanci -
zpomalení odtoku srážkové vody, 
podpora zasakování, omezení eroze

• Podpora vegetačních prvků v sídlech i 
okolní krajině - stromy, keře, travnaté 
pásy, louky

• Snížení spotřeby pitné vody – úspory, 
využití dešťové a šedé vody

• Omezení akumulace tepla v obci i v 
krajině – stínění, barevnost povrchů



24

Problémy 
zemědělské 
krajiny 

Vohančice, čtvrtek 22. května 2025



25

Problémy zemědělské krajiny

• snížená schopnost krajiny zadržovat vodu 

• vodní a větrná eroze, přehřívání orné půdy

• citlivost k extrémním výkyvům počasí (sucho, 
povodně) 

• snižování úrodnosti zemědělských půd

• nízký rekreační potenciál, nízká prostupnost



26

Vodní eroze

• Přirozený proces, při kterém 
dochází k rozrušování 
půdního povrchu působením 
vody, transportu částic na jiné 
místo a následnému 
usazování. 



27

Vodní eroze
Příčiny a důsledky

• nevhodné obdělávání zemědělské půdy 

• chybějící krajinná mozaika

• rozhodující je struktura půdy, obsah humusu, 
zrnitost, vlhkost (soudržnost)

• odhad: v roce 2030 budou škody až 
dvojnásobné

• v ČR nejzávažnější druh degradace půdy, ročně 
přicházíme o 21 milionů tun ornice. 



28
https://mze.gov.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/

https://mze.gov.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis

https://mze.gov.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis


29https://mze.gov.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis /

https://mze.gov.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis


30



31

Větrná eroze
• Přirozený proces, při 

kterém dochází k 
rozrušování půdního 
povrchu působením 
větru, transportu částic 
na jiné místo a 
následnému usazování. 



32

Větrná eroze

• vítr

• půdní struktura, drsnost povrchu, 
vlhkost půdy

• povrch nekrytý vegetací (vegetační 
pokryv klíčový)

• nadměrná velikost pozemku, 
monokultury

• chybějící krajinná mozaika, především 
větrolamy

Příčiny



33

Větrná eroze

• zmenšování mocnosti půdního profilu, 
ztráta ornice

• poškození fyzikálních a chemických 
vlastností půd, snížení úrodnosti

• zanášení komunikací, příkopů, prašnost 
v ovzduší

• škody na mladých porostech

• koncentrace polétavého prachu (ideální 
nosič polutantů, zdravotní rizika)

Důsledky



34https://mapy.vumop.cz/

https://mapy.vumop.cz/


35https://mze.gov.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/

https://mze.gov.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/


36

Hlášení eroze

https://www.ziva-puda.cz/eroze

https://www.ziva-puda.cz/eroze


37https://me.vumop.cz/app/?zoom=5&center=-609709.9959398019,-1144781.8769947474

https://me.vumop.cz/app/?zoom=5&center=-609709.9959398019,-1144781.8769947474


38



39

Chybějící krajinná mozaika
Příčiny a důsledky

- kolektivizace, tj. zcelování
půdy po roce 1948

- náchylnost  půdy k erozi 
vodní i věrné

- snížení biodiverzity

- zvýšení citlivosti k extrémům 
počasí (sucho, povodně)



40

Chybějící krajinná mozaika – rok 1953



41

Chybějící krajinná mozaika – rok 2018



42



43

Narovnané a zahloubené vodní toky 

• snaha o zúrodnění maxima orné půdy

• odvodnění podmáčených území 

• zaústění hlavníků meliorací

• zatrubňování



44

Narovnané a zahloubené vodní toky 
Důsledky

• snížení hladiny podzemní vody

• zhoršení kvality povrchové vody

• zrychlený odtok z území

• chybějící místa pro rozliv

• snížení schopnosti krajiny zadržet 
vodu



45

Meliorace 
• plošné odvodnění podmáčených 

území

• snaha o  maximální rozlohu půdního 
fondu

• zrychlený odtok vody z území

• neumožňují zasakování do hlubších 
vrstev půdy

• zvýšení náchylnosti k erozi; snížení 
úrodnosti



46

Tepelný ostrov orné půdy



47

Jak začít s adaptací 
obce na změnu klimatu

Vohančice, čtvrtek 22. května 2025



48

Cíle adaptačních opatření v krajině

• obnova přirozené vodní bilance – zadržování 

vody v krajině

• ochrana proti erozi – vodní i větrné

• uchování úrodnosti půd

• snížení přehřívání zemědělské půdy

• protipovodňová ochrana sídel

• zvýšení rekreačního potenciálu území



49

Zlepšení péče o zemědělskou půdu

• Vodozádržný potenciál orné půdy je obrovský.

• Půda na území ČR nyní zadrží 5 mld. m3 vody, 
ale zvládla by + 40 % = 8,4 mld. m3 = 30 nádrží 
Lipno. (zdroj: VÚMOP)

• V ČR jsou 3 miliony vlastníků orné půdy.

• Klíčovým vlastníkem jsou samosprávy – 6253 obcí 
vlastní zemědělskou půdu. 



50

Program Živá půda Nadace Partnerství

Zdarma pomůže: 

• prověřit stav půdy a způsob, jakým se na ní hospodaří

• domluvit udržitelné hospodaření s pachtýřem

• sjednat férové pachtovné

• nastavit správně pachtovní smlouvu

• pokud bude třeba, najít nového pachtýře

• Díky tomu s péčí řádného hospodáře zhodnotíte 

nejen obecní půdu.

www.ziva-puda.cz

http://www.ziva-puda.cz/


51

Krok č. 1: kontrola pachtovní smlouvy

www.ziva-puda.cz

• doba pachtu, výpovědní doba

• automatické prodlužování pachtu

• pachtovné a jeho výplata

• předkupní právo pachtýře

• automatické povolení podpachtu

• zajištění zachování kvality půdy

http://www.ziva-puda.cz/


52

Krok č. 2: návrh způsobu hospodaření

www.ziva-puda.cz

• vytipování prioritních pozemků k řešení

• návrh konkrétních opatření na zlepšení 

hospodaření - kompletní přehled 

https://www.ziva-puda.cz/opatreni-pro-pudu

• jednoduchá “provozní” opatření 

(meziplodiny)

• složitější “provozní” opatření (pásové 

střídání plodin)

• komplexní opatření (obnova polních cest, 

výsadba větrolamů, KPÚ)

http://www.ziva-puda.cz/
https://www.ziva-puda.cz/opatreni-pro-pudu


53

Krok č. 3: domluva hospodaření s pachtýřem

www.ziva-puda.cz

• projednání návrhu se stávajícím pachtýřem

• hledání kompromisu tak, aby došlo ke 
zlepšení hospodaření na půdě a současně 
zachování zisku pro zemědělce

• výběr nového pachtýře, pokud se nepodaří 
domluvit se stávajícím

• výběrové řízení na nového pachtýře a 
pomoc s hodnocením nabídek

http://www.ziva-puda.cz/


54



55



56

Doplnění krajinné mozaiky

https://www.suchovkrajine.cz/sites/default/files/vystup/p1_katalog_opatreni_0.pdf

• rozdělení půdních celků 

• mokřady, čejkoviště

• meze, průlehy, zatravněné 

údolnice

• příkopy

• polní cesty s protierozní funkcí

https://www.suchovkrajine.cz/sites/default/files/vystup/p1_katalog_opatreni_0.pdf


57

Prověření koncepčních dokumentů obce

• ÚSES – územní systém 
ekologické stability

• Povinná součást 
územního plánu

• web obce, ORP



58

Adaptační strategie

• může být, ale nemusí

• lze využít strategií 
většího územního celku



59

Pozemky v majetku obce

- ÚSES – územní systém ekologické 
stabilitymokřady, čejkoviště

- meze, průlehy, zatravněné údolnice

- příkopy

- polní cesty s protierozní funkcí



60

Pozemky v majetku SPÚ

- ÚSES – územní systém ekologické 
stabilitymokřady, čejkoviště

- meze, průlehy, zatravněné údolnice

- příkopy

- polní cesty s protierozní funkcí



61

Komplexní pozemkové úpravy

https://mze.gov.cz/public/app/eagriapp/PU/Prehled/

• ideální první krok k celkové 
revitalizaci krajiny

• souhlas více než 50 % vlastníků 
zemědělské půdy

• návrh společných opatření

• realizace  Plánu společných 
opatření ze strany Státního 
pozemkového úřadu

https://mze.gov.cz/public/app/eagriapp/PU/Prehled/


62https://geoportal.spucr.cz/web/cz/pozemkove-upravy#pg_puMap!n_x=-649205.6511532692&n_y=-1119180.8926073734&n_zoom=7

https://geoportal.spucr.cz/web/cz/pozemkove-upravy#pg_puMap!n_x=-649205.6511532692&n_y=-1119180.8926073734&n_zoom=7


63

Prostudování textové části a volba priorit 



64

Zpracování projektové dokumentace 
k vybranému záměru



65

Zajištění financování

• ve spolupráci se zpracovatelem 

projektu

• vlastní iniciativa

• ve spolupráci s MAS, mikroregionem

• za pomoci komerční firmy



66

Adaptační strategie obce
• geomorfologická analýza území (vrstevnice, 

odtokové linie, eroze…)

• zhodnocení stávajícího stavu území

• porovnání s územním plánem, ÚSES

• informace od místních stakeholderů

• identifikace parcel ve vlastnictví obce

• návrh řešení, prioritizace, inspirační foto

• návrh financování 

• představení a předání strategie



67

Adaptační strategie obce



68



69



70



71



72



73



74



75

Adaptační opatření 
na veřejných 
prostranstvích obce: 
jak začít?

Vohančice, čtvrtek 22. května 2025



76

Cíle adaptačních opatření

• Přiblížení se přirozené vodní bilanci - zpomalení odtoku, zasakování

• Snížení akumulace energie v površích pomocí stínění (ideálně vegetací)

• Snížení spotřeby pitné vody – využití dešťové a šedé vody

• Zlepšení mikroklimatu – omezení přehřívání, odpar přes vegetaci

• Zlepšení kvality veřejných prostranství - vegetace a voda

• Příjemnější prostředí v budovách - zabránění přehřívání

• Předcházení zdravotním rizikům a škodám na majetku



77

Zpomalování odtoku vody a její zasakování 

• vyspádování zpevněné plochy do zeleně, 
absence obrubníku, přerušený obrubník

• vsakovací zařízení – dešťový 
záhon/zahrada, průleh, rýha, šachta 

• zasakování přes zeleň – filtrační schopnost 
vegetace a půdy

• retenční prostory – vodní náměstí, suchý 
poldr, jezírko se zvýšenou propustnou hrází



78



79



80



81



82



83



84



85



86

• Vsakovací jámy
• Vsakovací tunely
• Voštinové prvky



87



88



89



90

Více zeleně, kvalitnější zeleň 

• zachování stávajících stromů, kvalitní péče

• nové stromy, nová stromořadí, parkové 
plochy

• využití sukcesních procesů, probírka 
náletových dřevin

• trvalkové a keřové záhony, dešťové záhony, 
zelené pásy

• květnatá louka, omezení sečení trávníků, 
mozaiková seč



91



92



93



94



95



96



97

Omezení přehřívání prostranství v obci 

• stínění – stromy i přístřešky s fotovoltaikou

• minimalizace zpevněných ploch/zeleň

• světlé barvy – vyšší odrazivost

• vodní prvky – jezírka, tůně, mokřady; 
mlžítka, pítka, fontány



98



99



100



101



102

Ochrana před povodněmi a přetížením 
kanalizace 
• zadržování vody v krajině nad obcí –

průlehy, krajinné prvky, zdravá půda

• přirozené koryto řeky (revitalizace, obnova 
břehových porostů) a prostory pro rozliv

• protipovodňové hráze

• akumulace a využití dešťové vody – zálivka 
zeleně, splachování

• oddílná kanalizace – dešťová voda 
neprochází přes ČOV



103



104



105



106



107



108

ZPĚTNOVAZEBNÍ DOTAZNÍK



109

Děkujeme za pozornost


